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Slovo starosty: 
 

Vážení  spoluobčané ! 
Než  jsme se rozkoukali, máme  opět konec 
roku.  Tento  rok  byl  velmi   úspěšný,  tak  jako 
několik   předešlých  let.   Hlavními  pilíři   byla 
údržba veřejných prostranství, jak zeleně, tak 
silnic a chodníků. Samostatnou kapitolou byla 
první část rekonstrukce a přístavba  budovy ZŠ 
staré zhruba 150 let. Takto se nám postupně 
daří opravovat majetek obce. K těmto krokům 
nám napomáhá velmi dobrá spolupráce 
s Letištěm Praha a.s., bez jehož darů by obec 
nebyla tak upravena jako je dnes. V příštím roce 
za pomoci Letiště opravíme fasádu na 
„Pastoušce“ a dokončíme zateplení KD. Se 
souhlasem ZO byla podána žádost o dotaci na 
Krajský úřad na druhou etapu rekonstrukce 
budovy ZŠ. Dále budeme usilovat o odkoupení 
státních pozemků na hřišti a pod vodojemem. 
Chceme i nadále udržet čistotu na té úrovni co 
je. Tyto cíle by nesplnilo patnáct členů 
zastupitelstva bez vaší podpory a pomoci. 
Budeme také pokračovat v celé řadě úspěšných 
akcí pro děti, spolky i pro dříve narozené.  
K tomu vám vážení spoluobčané přeji v roce 
2012 hodně zdraví a pevné nervy v této napjaté 
době a těším se na další spolupráci.     
                                                       Stanislav Kettner  
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JAK SE DOSTAL KAPR NA NAŠI ŠTĚDROVEČERNÍ TABULI  Kapr s bramborovým 

salátem a rybí polévka nejsou tradičním štědrovečerním pokrmem odjakživa. V 16. a 17. století 

byla totiž ryba považována za postní jídlo. Obvykle se podávalo vícechodové menu složené 

především z vepřového masa upraveného na mnoho způsobů, jako například jitrnice, klobásky, 

ovar a další masité pokrmy. Oblíbené byly prosné, krupičné nebo hrachové kaše. Večeře se 

samozřejmě lišily v závislosti na regionu, dějinném období, společenském postavení nebo 

politické situaci. Například v první polovině 20. století bylo obvyklé, zejména v pohraničí, 

servírovat na štědrovečerní tabuli uzené maso s bramborovým knedlíkem a povidlovým přelivem 

a na přelomu první republiky byli oblíbenou vánoční pochoutkou hlemýždi. Kapr se ve spojení    

s bramborovým salátem objevuje na našich svátečních talířích až od 50. let předminulého století. 

Patrně se k nám tato tradice dostala z Vídně, kde je zakořeněna už od počátku  19. století ... 



BARBORKA  Vložte do vázy tolik větviček (podle vánoční tradice by to měla být větev 

třešňová), kolik je členů rodiny. Na lísteček napíše každý člen nějaké přání a pověsí jej na 

větvičku (nebo si jen své přání a podobu své větvičky pamatuje). Komu větvička na štědrý 

den vykvete, tomu se přání splní. 


 

JMELÍ  Zatímco zdobení vánočního stromku je vánoční tradice 

relativně mladá, zvyk rozvěšovat o Vánocích jmelí má 

kořeny mnohem starší. Už keltští druidové mu přičítali léčivé a kouzelné vlastnosti. A v dalších 

obdobích pak bylo považováno za rostlinu pomáhající proti bleskům, nemoci a čarodějné 

moci. Jmelí platí také za rostlinu lásky. Políbíte-li se s milovanou osobou pod jmelím, přinese to 

vaší lásce štěstí a plodnost. 



ZLATÉ PRASÁTKO se podle tradic zjevuje za odměnu o Štědrém večeru těm, kdo se po celý den až do východu první 

večerní hvězdy postí. Tento zvyk patří k těm nejtajemnějším a dodnes není tato vánoční tradice 

zcela objasněna. Prase však bylo v předkřesťanských dobách symbolem slunce a o zimním slunovratu, 

na který připadají křesťanské Vánoce, se sluneční kotouč ujímá vlády a noci se pomalu zkracují. Protože 

půst o Štědrém dni se dříve nebral na lehkou váhu, pomáhaly prasátku hlídat děti i méně laskavé 

vánoční bytosti. Dohlížel na ně "svatý šprech", který by prý nezaváhal nezbedovi provrtat bříško, aby se 

přesvědčil na vlastní oči, že je skutečně prázdné. 



POUŠTĚNÍ OŘECHOVÝCH LODIČEK  Tento zvyk ocení spíše mladší děti. Je to tajemný, ale 

především krásný zvyk a také ukrácení chvíle při čekání na Ježíška. Do půlek vlašských ořechů nakapeme 

vosk a připevníme tak do nich malou svíčku. Každý z rodiny dostane jednu takovouto lodičku, kterou 

následně pouštíme v kbelíku nebo umývadle. Pokud naše lodička zůstává u břehu, říká se, že nás v příštím 

roce nečeká žádná výraznější změna. Pokud lodička pluje bok po boku s jinou, čeká nás údajně tolerance, 

láska od toho druhého nebo někdo nový v životě. Pokud pluje lodička spolu s ostatními, symbolizuje to 

vzájemnou úctu a semknutost. Když se loďka potopí, nevěstí to nic dobrého. 



KRÁJENÍ JABLKA  Vánoční tradice, kterou zdaleka ne každý praktikuje, ale naprostá většina z nás ji zná. Po 

štědrovečerní večeři se rozkrojí kolmo na stopku jedno jablko. Pokud se uvnitř objeví jádřinec ve tvaru hvězdičky, 

můžete se těšit na rok plný štěstí a zdraví. Pokud místo hvězdičky objevíte křížek, nevěstí to nic dobrého, většinou 

příchod smrti. To už je lepší zjistit, že je jablko červivé – to ohlašuje dle tradice "jen" nemoc.  



 

ZVYKY ŠTĚDROVEČERNÍ VEČEŘE  Na Štědrý den se až do večera zachovává 

přísný půst. Ten, kdo vydrží, údajně uvidí zlaté prasátko. Ke společné večeři se zasedá, 

jakmile vyjde první hvězda. Pod talíře se na štědrovečerní večeři dávají kapří šupiny, 

které mají přinést všem po celý rok dostatek peněz. Po dobu slavnostní večeře nesmí 

nikdo vstávat.  
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 Mikulášská besídka  V sobotu 3. prosince jsme se po roce sešli v Kulturním domě v Kněževsi, abychom společně 
s dětmi přivítali Mikuláše, anděly a čerty. Celý sál praskal ve švech, jelikož se nás sešlo opravdu hodně a dětí přišlo 
bezmála sto. Hned v úvodu celého odpoledne proběhlo hlasování o nejkrásnější vánoční svícen, a ty letošní byly opravdu 
krásné. Do soutěže se přihlásily i děti z naší mateřské školy. Svícny byly večer na zábavě vydraženy a výtěžek z dražby byl 
předán jako vždy  žákům naší školy. Děti zpívaly, hrály na hudební nástroje, tančily a užily si spoustu zábavy pod vedením 
paní učitelky Ivy Roučkové. Mikuláš společně s anděly a čerty přišel s dvěma koši plnými balíčků a žádné dítě neodešlo 
bez nadílky. Celou mikulášskou zábavu jsme zakončili rozsvícením vánočního stromu před mateřskou školkou.  Za celý 
tým ČSŽ –Klub Kněževes děkujeme všem sponzorům  a příznivcům.  
 

 Mikulášská zábava  Ani večer nebylo smutno. Čerti už sice nechodili, ale na Mikulášskou  taneční zábavu se nás sešlo  

dost na to, abychom se společně pobavili při hudbě a tanci. Celým večerem nás provázela  oblíbená skupina  Sympaťáci. 

Překvapením bylo vystoupení profesionálních tanečníků, kteří nám ukázali, jak se mají tancovat společenské tance. 

Nesmíme zapomenout na  dražbu  svícnů, kterou Bohunka Pavlíková zvládla s opravdovou noblesou. Vydražitelé byli letos 

opravdu štědří. Výtěžek z dražby byl předán dětem naší školy. Domů nikdo  nespěchal, protože o půlnoci na každého 

z přítomných čekalo další překvapení z  tradiční bohaté,  nápadité tomboly. Jako každý rok vydrželo několik desítek 

jedinců, kteří zpívali a  tancovali  až do rána.  

 

 

 

 

 

 

 

Do nového roku 2012 přejeme hodně zdraví, lásky a štěstí všem, kteří se podílí na 
pořádání našich akcí pro děti i dospělé a zároveň děkujeme všem příznivcům za 
podporu.                                                                  Za ČSŽ – Klub Kněževes Krausová Kateřina 
 

ČSŽ – Klub Kněževes - co nás ještě čeká v tomto roce 
    Neděle 18.12. od 15 hodin - kostel sv. Šimona a Judy na Starém Městě – 
adventní  koncert, na který chodíme pravidelně i s dětmi, a po něm se projdeme 
svátečně vyzdobenou Prahou.  
    Sobota 24.12. od 23 hodin - Půlnoční v Tuchomeřickém kostele - kostelík pod 
kopcem - Církev Československá Husitská 
    Neděle 25.12.  od 14 hodin - Národní divadlo - balet pro děti Louskáček 
 

Na co se můžeme těšit - rok 2012 
    Sobota 4. 2.  
od 14 hod  -  Maškarní pro děti 
od 20 hod  -  Valentýnský maškarní karneval pro dospělé - odpoledne i večer nám 
bude hrát k tanci a poslechu DJ Miroslav Kasan  
    Sobota 2. 6.  
 od 14 hod - Dětský den plný  překvapení a odměn 
 

Kromě těchto akcí uskutečníme v prvním pololetí ještě sbírku pro Diakonii Broumov, 
návštěvy divadelních představení pro děti i dospělé, chystáme pěší výlet do okolí 
s dětmi, cyklovýlet a další.                               ČSŽ – Klub Kněževes                  

  Vaše radost – naše odměna !  
 

 

„Náš REGION“          
 

Za redakci Našeho REGIONu bych ráda popřála 

všem kněževeským občanům krásné a klidné 

prožití Vánočních svátků a do příštího roku 2012 

hlavně hodně zdraví a spokojenosti.            

                                              S úctou Renáta Šťastná            

 





  FARNOST TUCHOMĚŘICE 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Vánoční světlo „Lid, který chodí v temnotách, uvidí 

velké světlo, neboť se nám narodí dítě, bude nám dán 

syn“ (kniha proroka Izajáše, 9. kapitola) 
 

Už od začátku listopadu v obchodech nebo na ulicích 

všechno připomíná, že Vánoce se blíží. A jeden ze 

symbolů Vánoc je světlo. I když čas od času jsou v naší 

krajině mlhy a všechno vypadá šedivě. Občas je všechno 

šedivé i v mém srdci. Stačí nečekaný problém v práci 

nebo v rodině nebo zbytečné hádání s přítelem a ztratím 

radost, chuť k životu… A přece Vánoce se blíží. Ale co 

znamenají pro mě Vánoce? Asi každý může mít trochu 

rozdílnou odpověď: rodinná slavnost, dárky nebo hrůza z 

nákupů a pečení, pro věřící narození Ježíše, pro toho, 

který je daleko od rodiny, ještě větší pocit samoty… Ale 

pro všechny by Vánoce měly být spojeny se světlem. 

Nejenom osvětlení v obchodech nebo na ulicích, ale i 

radost v našich srdcích. Radost z toho, že je mezi námi 

láska. Pro věřící Vánoce znamenají, že Bůh nás miluje a 

že to prokázal tím, že nám poslal Ježíše. Pro všechny je 

to slavnost lásky v rodině. 

Ať Vánoce jsou pro všechny čas, kde světlo radosti a 

lásky svítí i v srdcích! 

                       P. Alain Cleyssac, Komunita Chemin Neuf 

                              administrátor římskokatolické farnosti 

 

 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 

Sobota 24.12.  Štědrý den 

16.00: bohoslužba slova pro rodiny s dětmi (kostel sv. 

Víta v Tuchoměřicích) 

23.00: půlnoční mše  sv. (kostel sv. Prokopa ve 

Středoklukách) 

Neděle 25.12.  Slavnost Narození Ježíše Krista 

09.00: mše sv. (kostel sv. Prokopa ve Středoklukách) 

10.30: mše sv. (kostel sv. Víta v Tuchoměřicích)  

Pondělí 26.12.   Svátek sv. Štěpána 

10. 00 : mše sv. (rotunda sv. Maří Magdalské v Přední 

Kopanině) 

od 14h: zpívání u jesliček (kostel sv. Prokopa ve 

Středoklukách) 

Sobota 31.12.  Zakončení občanského roku 

24.00 : mše sv. (kostel sv. Víta v Tuchoměřicích) 

Neděle 1.1. Slavnost P. Marie, Matky Boží, Nový rok 

09.00: mše sv. (kostel sv. Prokopa ve Středoklukách) 

10.30: mše sv. (kostel sv. Víta v Tuchoměřicích) 

                 

KNĚŽEVÁK                                                       SPOLKY                                                              5/2011 

 

 

 

 

 

SBOR  DOBROVOLNÝCH  HASIČŮ 
    V KNĚŽEVSI  

 přeje všem občanům hezké a klidné prožití 
vánočních svátků a hodně zdraví, štěstí a 

životní pohody v novém roce! 

                                    

 

                                      

 

 

                                     od 

                    20,00 hod 

                        se v KD 

                    Kněževes 

                            koná 

 

 

 

     SRDEČNĚ ZVE  
     A DO NOVÉHO ROKU 2012   
    VŠECHNO NEJLEPŠÍ PŘEJE 
        MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ  

               STŘEDOKLUKY 

                   TJ SOKOL KNĚŽEVES 

                 VÁM  PŘEJE  DO  ROKU  2012        

                                 MNOHO  

                   NEUTUCHAJÍCÍHO ELÁNU  

                         A HODNĚ ZDRAVÍ 
 

   ZVEME VŠECHNY, KTEŘÍ SI CHTĚJÍ ZAKOPAT,  NA 

 

 

              Začátek je v 10.00, sraz v 9.30 v kabinách. 

 

SDH KNĚŽEVES ZVE VŠECHNY SVÉ ČLENY A 

PŘÍZNIVCE NA VÝROČNÍ CHŮZI ,  KTERÁ 

SE BUDE KONAT 21. 1. 2012 OD 14.00 v KD 



Tae Bo: Aerobik si u nás buduje tradici již léta. Někomu se zdá příliš 
jednotvárný, někomu naopak dělá potíž pamatovat si různé složité 
sestavy. Ve sportu zvaném „Tae Bo“ vás nepotká ani jeden z těchto 
problémů. Chcete si zacvičit Tae Bo? Lekce Tae Bo si můžete 
vyzkoušet každé úterý od 18:30 hod. v Kulturním domě v Kněževsi. 
Bude se na Vás těšit Basic a Advance instruktorka Tae Bo – Petra 
Hanzlíková. (Pozn.: … více se dočtete v příštím čísle Kněževáka … ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Hodně příjemných chvil v roce 2012 při 

cvičení  

Tae Bo přeje Basic a Advance instruktorka  

Petra Hanzlíková se svými svěřenkyněmi … 

přejeme i sportovní prožití vánočních svátků 

… Podali jsme opět žádost o dotaci ... Koncem roku 2011 byl opět jako každý rok vyhlášen příjem žádostí o dotace ze 

Středočeského Fondu rozvoje obcí a měst pro rok 2012. V souladu s koncepcí a strategií rozvoje obce byla podána 

žádost o poskytnutí dotace na dokončení rekonstrukce budovy základní školy v naší obci, a to  ve výši cca 4.000.000.- Kč. 

Nyní zbývá čekat a třeba se na nás opět usměje trocha štěstí a dotaci získáme – máme v tom praxi a jsme vcelku úspěšní. 

Pokud vás napadne něco k dotacím, uvítám inspiraci, můžete mne kontaktovat na e-mailu: kasparlk@seznam.cz. 

Krásný stromek, zlaté jmelí, za okny ať sníh se bělí. Stálé zdraví, pevný krok, ať provází vás všechny celý rok 2012  

- to vám přeje Ing. Ladislav Kašpar zastupitel obce Kněževes, předseda grantové komise a člen komise rady 

Středočeského kraje pro rozvoj podnikání 

 

Veselé vánoce a šťastný nový rok vám přejí 

Anča, Terka a koníci. Děkujeme, že jste věrnými 

čtenáři našeho článku o koních …. 

 

Přejeme vám k Vánocům, 

ať plný štěstí je váš dům 

a pohodu na každém kroku 

do toho nového roku ... 

přeje personál restaurace 

"Kulturní dům" v Kněževsi. 

 

Kněževeský Betlém Na Mikulášské besídce vám byli poprvé oficiálně představeni Marie s Josefem, kterým se na 
Štědrý den narodí syn. V příštím roce k nim přibudou zvířátka a králové. Aby měl Ježíška kdo přivítat, dovoluji si 
vás pozvat na keramické dílny (jaro, léto, podzim), ve kterých budete mít možnost vyrobit si z keramické hmoty svou 
vlastní rodinu. Těm, kteří si myslí, že jsou méně šikovní, rádi pomůžeme. Myšlenka vytvořit společný Betlém vesnice 
Kněževes je stará asi tři roky a třeba se nám podaří vytvořit novou tradici, jako např. „Čaje pro seniory“ nebo soutěž     
o „Nejkrásnější vánoční svícen“ a budeme mít další důvod se společně scházet. 
                                                                     Mnoho štěstí a stálé zdraví v celém příštím roce přeje Ivana Roučková. 
 

 

Připomínáme FOTOSOUTĚŽ  o “NEJHEZČÍ VÁNOČNÍ STROMEK 2011“   … budete soutěžit o nákupní 

poukazy do TESCA v celkové hodnotě 1800,- Kč ... vyfocený vánoční stromek ve vaší domácnosti v digitální podobě či 

standardní fotografii předejte na OÚ v Kněževsi (možno předat i na disketě) či pošlete na mail knezevak.ou@seznam.cz 

a  to do 21.1. 2012. Jako přílohu dodejte kontakt předkládající osoby (jméno, telefon, případně mail) …                   LURO    

 




 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

ŽŽÁÁCCII  AA  UUČČIITTEELLÉÉ    ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ    ŠŠKKOOLLYY    AA  MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  ŠŠKKOOLLYY    VVEE    
SSTTŘŘEEDDOOKKLLUUKKÁÁCCHH    VVÁÁSS    SSRRDDEEČČNNĚĚ    ZZVVOOUU  NNAA  SSPPOOLLEEČČNNÉÉ    ZZPPÍÍVVÁÁNNÍÍ    
KKOOLLEEDD  PPOODD  VVÁÁNNOOČČNNÍÍMM  SSTTRROOMMEEMM    DDNNEE    2222..1122..22001111  VV    1100  HHOODD..    
VV    MMÍÍSSTTNNÍÍ    SSOOKKOOLLOOVVNNĚĚ..  

  

 

 

Ředitelství základní školy a mateřské školy ve Středoklukách zve všechny děti narozené od 1.9.2005 do 
31.8.2006 a jejich rodiče k zápisu do 1. třídy. Zápis dětí se koná 19.1.2012  od 14,00 do 17,00 hod.          
v 1. třídě v budově Obecního úřadu ve Středoklukách v 1. patře. Dne 19.1.2012 se mohou přijít podívat 
rodiče s budoucími prvňáčky od 8,45  do 9,30hod.  do 1.třídy. Prosím vezměte s sebou rodný list dítěte.                                                                
Mgr. Ivana Bádalová - ředitelka školy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



































Vážení přátelé, dovolte, abych vám za celou základní a mateřskou školu 

ve Středoklukách popřála do příštího roku hodně zdraví, štěstí, pohody, 

lásky, spokojené, veselé děti a co nejméně nepříjemných starostí. 

Děkujeme obci Středokluky a obci Kněževes za podporu a modernizaci 

budov i pomůcek.                                                  Mgr. Ivana Bádalová, ředitelka   

 

Vážení občané obce Kněževes, 

přejeme  vám krásné  prožití vánočních  svátků, do nového  roku  2012 hodně  

zdraví, štěstí a spokojenosti. Naše společnost Galileo Corporation s.r.o., která 

 poskytuje  vaši  obci  internetové  stránky,  si  váží  všech  svých  klientů,   ale 

 k  takovým  obcím jako  je  vaše  obec  máme  vždy  víc  než obchodní  vztah.  

Oceňujeme totiž velmi vstřícné, milé a korektní  jednání vedení obce,  zároveň  

také obdivujeme ty obce, které "žijí", tj. pořádají různé společenské a kulturní akce, mají spolkovou činnost, 

pečují o život v obci a své občany. A mezi ty rozhodně vaše obec patří. Proto přejeme vám všem, aby to tak 

zůstalo i nadále a v obci Kněževes se vám krásně žilo.         Michaela Patloka, Galileo Corporation s.r.o.  

 

 

 

           

             Mateřská škola Kněževes přeje 
              všem svým příznivcům, sponzorům a sympatizantům 

            krásné Vánoce a šťastný rok 2012! 
 

                                              A  DÁLE SRDEČNĚ ZVE VŠECHNY ZÁJEMCE NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

                                       DO KULTURNÍHO DOMU V KNĚŽEVSI 

                                         VÝCHOVNÝ KONCERT     DNE 9. LEDNA 2012 V 10:00 HOD  

                                                       PRASEČÍ SLEČINKY     DIVADÝLKO Z PYTLÍČKU  DNE 26. LEDNA  2012 V 9:15 HOD 

                                        OBĚ AKCE JSOU VHODNÉ PRO DĚTI VE VĚKU CCA 3 – 6 LET,  

                                               PŘIJÍT VŠAK MOHOU VŠICHNI, KDO MAJÍ ZÁJEM.             TĚŠÍME SE NA VÁS! 

 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Letiště Praha vyhlásilo 29.11. 2011 výherce 5.ročníku soutěže „NEJTIŠŠÍ DOPRAVCE“ zaměřené na 
ochranu ţivotního prostředí. V kategorii proudová letadla zvítězila letecká společnost easyJet, v kategorii 
vrtulových letadel obhájil loňský titul maďarský dopravce Malév. Ocenění vítězům předali zástupci obou 
organizátorů akce - starostka městské části Praha 6 Marie Kousalíková a Jiří Pos, ředitel Letiště Praha. 
Konečné pořadí soutěţících leteckých společností i jednotlivé průběţné měsíční výsledky NEJTIŠŠÍHO 
DOPRAVCE 2011 jsou zveřejněny na internetových stránkách letiště www.prg.aero v sekci Vztahy             
s okolím.  
 

Součástí dnešní slavnostní akce bylo také vyhlášení výsledků 2. ročníku výtvarné soutěže „SVĚT 
LETADEL“. Tentokrát měly děti ze základních škol z blízkého okolí letiště nakreslit obrázek na téma „Kdo 
pracuje na letišti“. Do soutěţe se zapojilo 14 základních škol. Z velkého mnoţství obrázků vybrala 
hodnotící komise tři nejlepší. Zajímavé ceny si tak odnesla dvanáctiletá Eliška Běhounková ze ZŠ Roztoky, 
sedmiletý David Bartoň ze ZŠ a MŠ TGM Ruzyně a desetiletý Matyáš Kornacki ze ZŠ a MŠ Jeneč. 
Odměněna byla také ZŠ Roztoky, která zaslala nejzajímavější obrázky.  
 

O Letišti Praha: V roce 2010 odbavilo 11,56 milionů cestujících. Letiště Praha získalo v roce 2011 cenu 

Eagle Award od asociace IATA za nejvíce se rozvíjející letiště světa. Cestující mají v zimní letové sezóně 
2011/2012 k dispozici nabídku 47 leteckých společností spojujících Prahu přímou linkou s 96 destinacemi 
po celém světě.                                                       Eva Krejčí, ředitelka komunikace a tisková mluvčí Letiště Praha, a. s. 
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5 neúspěšných křižáckých výprav proti husitům   
 Křiţáci poraţeni na Vítkově 14.7. 1420 a pod Vyšehradem 1.11. 1420. 
 Křiţáci vyhnáni ze země od Ţatce 19.9.1421 a rozdrceni u Něm.Brodu 6.-10.1.1422. 
 Křiţáci měli směřovat ke Karlštejnu, ale ani se nesešli 4.9.1422. V říjnu 1424 zemřel Jan Ţiţka u 

Přibyslavě. Pak řídil husity Prokop Holý. V r. 1426 poraţeni křiţáci u Ústí. 
 Křiţáci poraţeni v bitvě u Tachova 4.8.1427. Od r. 1427 do r. 1433 husité konali „Spanilé jízdy“.  
 Křiţáci poraţeni u Domaţlic 14.8.1431. Husité získali velkou kořist. 
 

Husitské války trvaly 15 let.  V r. 1434 - bitva u Lipan. Prokop Holý byl zabit. Maroldovo panorama v Praze. 
Od r. 1436 je králem Zikmund, který umírá  r. 1437. 
Po 127 letech vlády Lucemburků přicházejí Habsburkové. Albrecht 1437 – 1439, Ladislav Pohrobek       
1439-1457. V r. 1458 zvolen Jiřík z Poděbrad, vládl 23 let do r. 1471. 
 

Husitské období a Kněževes u Prahy: Když císař Zikmund plenil okolí Prahy, oblehl též kněževeskou 
tvrz. Obránci tvrze se vzdali a byli i s přítomným knězem upáleni! Stalo se r. 1420.                           

Knihy - Jan Vrba: Prokop Veliký, Václav Písař: Prokopova zkouška                         Prom. uč. D.M.Jelínková 

 

 

PF - Spolek Havlíček , 
o.s. Kněževes, 

Obecní knihovna a 
Regionální muzeum v Kněževsi 

děkují všem spoluobčanům 
za přízeň v uplynulém roce 
a přejí úspěšný rok 2012. 

Vážení čtenáři Kněževáku. 

Jménem svým i jménem sousedů a tetiček celé naší Baráčnické 

obce v Kněževsi vám přeji v nadcházejících vánočních svátcích 

hodně klidu a pohody, bohatého ježíška a do nového roku 2012 

mnoho úspěchů                                                    a hodně zdraví. 

 

 

 

 
Za Obec Baráčníků Tuchoměřice                 se sídlem v Kněževsi      

Vorlíček Zdeněk  rychtář obce. 

 



 

KNĚŽEVÁK           JÍZDNÍ ŘÁD LINKY  319   •  PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM   •    AKCE                                                                     5/2011 

  

                                                                                                                                                                                                                     14. LEDNA OD 20,00 HOD 
                                                                                                                                                     V KD KNĚŽEVES HRAJE F. ŠITTA 

 

 

 

                                                                                            ČSŽ – KLUB KNĚŽEVES POŘÁDÁ V KD           A VEČER OD 20,00 HOD PRO DOSPĚLÉ 

  

MATEŘSKÁ ŠKOLA KNĚŽEVES SRDEČNĚ ZVE VŠECHNY 
ZÁJEMCE NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DO KULTURNÍHO DOMU 
 
 
 
 

                                                              DIVADÝLKO Z PYTLÍČKU 

           DNE 9. LEDNA                    DNE 26. LEDNA 
             OD 10:00 HOD                        OD 9:15 HOD 
MINIMÁLNÍ VSTUPNÉ 35,- KČ     MINIMÁLNÍ VSTUPNÉ 25,- KČ 
             OBĚ AKCE JSOU VHODNÉ PRO DĚTI VE VĚKU CCA 3 – 6 LET 

 
 
 
 
 

CHOVATELÉ  VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA 

 
 

V KULTURNÍM DOMĚ V KNĚŽEVSI 
SOBOTA 28. LEDNA 8,00 - 16,00 HOD 
NEDĚLE 29. LEDNA 8,00 - 12,00 HOD 
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